ut naturam ubiq; præcipue dominari appareat. Sed et si non est iudicatio propria adolescentiæ, eis tamen armis, & eo cultu comitatuq; rerum illa ornanda ætas est, ut cum maturum fuerit, acute queat & recte iudicare: in quo maximam partem literarum scientia adiuuabit, & cognitio uetus statis, & lectio quamplurima summorum probatissimorumq; authorum, quorum nemo est aspernandus ex ijs, quos iniuria temporum de multis reliquos nobis fecit: nec solum egregia utilitas, sed maxima quoq; delatione ex illorum lectione uaria percipietur. Iuuabit cognoscere ac mirari unà uim illam incredibilem uehementiā q; Demosthenis: cui usoratio sic sensis inter se, quia si hamis, conserta esse mihi uidetur, ut si literam unam tollas, seriem totam labare sit necesse: ita quidem est pugnax, ut semper uincere: ita plena ac referita, ut obruere: ita arguta, ut nunquam non decipere aduersarios possit: quam crebra præterea in ea prædicatio antiquitatis, quæ delectus uerborum ac sententiarum, quam multæ ad laudem & ad decus sumptæ ex tempore & ex causa cohortationes: ut merito huius unius principis in dicendo gloria Graec gentis eloquentia nitatur. Huius imitator & in repub. aduersarius Aeschines toto genere omisior, canorum tamen habet quiddam & profluens. Subtilis Lysias & uerbis maxime proprius. Nam Isocratis eloquentiam probatam alioquin, nimis cœcinitates, & quædam quasi delitiae, ut minus uideretur uirilis efficere. Horum et ceterorum, ut dico, crebra lectio non solum uoluptate affiat cognoscendis summorum hominum ingenij ac diſtinc-

litudo inib⁹

litudinibus, sed auget etiam facultatem inter dissimilia et  
 uaria genera dijudicandi. quod idem de rerū gestarum scri-  
 ptoribus est dicendum, quorum nostris meheraule non mi-  
 nor est quam Gr̄ecis aut elegantia aut copia: atq; in his  
 aliquanto etiam expressius apparet, quod ad confirmandā  
 prudentiam hominum pertinet: veterum enim ducum, & eo  
 rum, qui in gubernatione rerum publicarum floruerunt cō-  
 filii actisq; perdiscendis, & quid cauendū in uita, et quid  
 sectandum sit ex euentis illorū facile intelligitur. quid de  
 Poetis dicam? quorū cernis profecto & quę in utraq; lin-  
 gua copia, & quanta non solū ad demulcendos, uerū etiam  
 ad impellendos animos nostros uis sit: atq; hoc genus san-  
 ctum, & Dīs amabile semper habitum est: non enim tam  
 studio humana'ue cogitatione, quam spiritu quodam diuinis  
 tuis inflati, uidentur illa effundere, quę sonis numerisq; con-  
 struēta aures sensusq; corriplum: & ad permiscendos ani-  
 mos nostros tanq; illaquefacta funduntur: ut in quaunq;  
 impulerim partem, non uideatur posse obſisti. quo etiam ex  
 illa Platonis rep. quam is in libris perfectā condidit, poetę  
 exire iussi sunt, ne si ad suum arbitrium, et quodcuq; eorū  
 animis libuisset scribere ac diuulgare agressi essent, quod in  
 communi liberum erat Gr̄ecia, cuius suorum mores facil-  
 lime corrumperent: & re uera plus est in hac facultate  
 momentū, quam quisquam forte ſuſpicitur, tum ad frangendos,  
 atq; eneruandos uoluptate, aut ceteris permotionibus  
 animos, tum rursus ad eosdem uirtute & constantia corro-  
 borandos. Sed quoniam hoc uideretur esse communis Musicę  
 officium, cuius pars uel præcipua poetice est, eaq; adeo ſe-  
 des &

des & basis, qua tcta ars Musica collocata est, & sustine-  
tur, de ea est aliquid dicendum, siquid nobis uelutius hoc  
cursu & hac commemoratione artium ingenuarum, et quē  
ad finem contendamus prius exposuerimus. P A V. Equi-  
dem pendeo animi quo tu loco statuar esse Poetas, & illā  
Platonis sententiam pertimesco: sed tamen cum recordor  
me te authore cum illis uiuere iamdudū familiariter, eos q;  
sæplus in manib; habere, consolor ipse me, nec uereor ut  
tu mihi illam uel oblectationem & requiem à seuerioribus  
studijs, uel etiam ut ego experior non mediocrem utilitatem  
ad linguam & uitam excolēdam, admīcas: nam si quis mei  
ingenij captus est ad ista expēdenda, in quibus tamen quo  
tidie uersor, nec intelligo quid Homero uberius aut magni-  
ficentius legere possim, nec quid Virgilio diuinius: qui  
duo cum sine non singulorum sēpe hominum studio solum,  
sed ipsarum nationum contentionē inter se comparati, utri-  
dandus sit in hac laude principatus, soleo crebro usurpare  
sententiam tuam: qui sic dicere es solitus, plurima eſſe in  
Homero, quae in cœlum tolli, nihil in nostro, quod melius  
poffit optari: ab illo tamen tanquam fonte & patre omnium  
doctrinarum cœteros ueluti riuos fluxisse putas. Nā quod  
comœdiā sēpe affiras priuatę uitę & ciuilis consuene-  
dinis esse magistrā, speciem habet, ut ego arbitror, hos  
quoq; poetas non repudiantis: quorum Terentius ceu sedat-  
tus amnis quemadmodum fluat pure & leniter, nihil se-  
cum turbidum neq; fucatum deferens: ut q; se accommodet  
ad omnia quae in cœdum, apte, scite, eleganter & narran-  
da & respondenda, quis legens non cum quadam animi de-  
lectatione

## I A C. S A D O L. L I B.

lectatione miretur? in quo mihi uidetur habitare ipsa modestia: sic enim cauet ab obsceno spurcoq; ut interdum quid quamq; deceat personam parum attendere uideatur. Plautus fortasse licentior: sed tamen quid eo ad locupletantem in latinam orationem & facilitatem sermonis copiamq; uerborum, potest esse utilius? De poetis cæteris nō loquar, quorum est & Græcis & Latinis festiva copia: plura enim genera poetarum habentur, quod in oratoribus fortasse non ita est. Sed hoc dictum communiter de uniuersis, cum sit<sup>1</sup> aliquid in unoquoque quod excellat in aliqua in ingenij parte, & in plerisque laudabilia permulta, non uideri hoc genus ab institutione bonorum morum & à studijs doctrine eius, quam expetimus, repellendum esse. quod si fortunæ & temporis iniquitas aut nobis in uetusis conservandis autoribus tragœdiā reliquisset, aut non ademisset Græcis comœdiam, magnam opinor uoluptatem ex Græcorum & Latinorum inter se scriptorum contentionē caperemus. Sed quando hoc nobis bonum ereptum est, siue hęc hominum iniuria fuerit, siue temporis, ex alternorum tamen lectione licet animaduerte, que sit utriusq; generis uis, quamquam tragœdia forte turbulentior, & ad concitandos diuersis affectibus animos non parum certe potentior. I A. Polite ista admodum & perquam commode Paule: itaque grande tua ista in expendendis scriptoribus Græcis & Latinis attentione ac diligentia, in qua specimen nobis eximium tui in genij præbes: mihi quidem non paruam laboris partē ademisti in discernendis & djudicandis poetis, nam hos modo

modo quos commemorasti, & alios ferè horū similes non legendos solum, sed habendos tibi per quam familiareis poteris: nec usq; è Platoni illud interdictum horreo, ut non putem bonum morem potius poetis, quam poetas bono mori legem esse laturos. Sed tamen neq; ille in eo statuendo nō aliqui d secundus est: et nos te nolumus in numero ducere poetarum sotadicos istos impuros uersificatores, qui ad omnem petulantiam progressi, omnia scurrilibus probris refer seruunt. P A V. Ne quaque mihi pater, intelligo enim quos dicis, nisi si quando illi legendi sunt, ut excellentium et grauium poetarum uirtus & sapientia magis elucentur. Sed quod de Musica te uelle dixisti dicere, id ego audire sanè aueo. IA. Quippe qui in hac arte patris tui cura appri- me à pueritia instructus fuisti. Sed ego non ea dicam, quæ huius vulgaris & triuialis Symphonie sine, cuius auribus tantum suavitate demulcendis omne est lenocinium, & quæ in sola penè uocum flexione ac modulatione ipsa consi- stunt: hanc enim uelut bonis moribus inimicissimam lute et ab rep. sua exclusit Plato, & in suas ciuitates Aegyptij nunquam admisere. Sed dicendum est de uera Musica, cuius animis ab agresti illo rigido & sensu ad urbanitatem reflextendis, & eisdē rursus ne mollicia nimia perfluant, uirtute & constantia utinciendis, totum officium est: & quoniam di- ximus esse quiddā, quod anteuerterendum primo nobis uldere tur, sic habero: cū quemadmodū in stadio fieri solet, nos in hoc disciplinarū & artiū ingenuarū ueluti de cursu quasi ē carceribus deducamus adolescentiam, ut eam in loco ubi est primum certaminis positum sistamus: summum esse illud & extrellum

¶ extremum quo tendimus ipsam illam de qua toties iam locuti sumus perfectricem naturæ humanæ ac rationis & beatæ uitæ largitricem philosophiam: ad quam cum fuerit peruentum, constituenda in ea sedes est, & omnium conflictorum colloquandum domicilium: qui ppe cum nec quod ad salutem nostri, tranquillitatemq; pertineat, nec quod ad sanitati animi plurimas apiundas uoluptates utile sit, quicquā ibi possit esse: porrò exorsus huius nostræ deductionis grammaticæ ipsa extitit: è qua cum tantum institeris in ea quantum fuerit necesse, ad ornandam & excolendam, alia quadam arte et doctrina orationem discedendum est, cuius in primis necessariæ & maxime preclaræ facultatis studiū in omnem reliquam deinceps uitam pertinere debere diximus: tanquam sine qua magnus vir quispiam, & inter certos gloria eminens nec domi, nec uero etiam belli existere facile possit. Verum et si hanc exercitationem grauiter, distincte, ornateq; differendi, qua de re cunq; fuerit propositum comitem adolescenti, in omnem etatem tradimus, ut cum unā cum eo ad philosophiam tanquam ad mare fluuius peruecta fuerit, coalefacat cum illa in unum quasi corpus et confluat: sic eam uolumus aiiarum artium ac disciplinarum, tanquam aquarum & fluminum accessu, uberiorem fluere. Itaq; nulla est earum artium, quæ liberales sunt, et in genuo homine dignæ existimantur, non suscipienda adolescenti quatenus commodum sit, hoc est ut tantum in una quaq; ponatur temporis, quantum fuerit satis, nam neque rit negotium difficile, & ille tamen societate & consensu euodam nexus inter se & colligatæ sunt, ut qui in unam penitus

penitus intrarit, facilē sibi aditum patet faciat ad ceteras.  
 Itaque antiqui illi Graeci, qui hęc curiosius et in maiore 'ocio  
 q̄ nostri tractauerunt, cum cernerent ad perfectam sum-  
 mam q̄ sapientiam, quam illi in gubernatione rerum publi-  
 carum: et in excellendo ac prestanto ceteris hominibus  
 consilio ac eloquentia positam arbitrabantur, iter esse per  
 huiuscmodi artes, preceptores quidem dicendi simul et sa-  
 piendi, quos illi Sophistas uocabant, quasi civilis prudentię  
 magistros, impenso conducebant pretio liberis: ut affixi il-  
 lis semper, ab eorum latere nunquam discederent: ad alios  
 uero doctores Geometras, Musicos, Astronomos, filios tan-  
 quam deambulatum iubebant duci: apud quos tamen alt-  
 quid reperirent quod opere precium esset addiscere. Sed  
 cum etas puerilis et paulo etiam magis adolescens pluri-  
 mo igni citata et uiuida, quiescere nullo pacto queat, sem-  
 per q; in agitatu motu q; sit, nec garriendi, cursandi, cla-  
 mandi constituit modum, quas putauerunt artes regendae  
 illi etati et temperamento quodam fingendae idoneas po-  
 tissimum esse, eas primas adhibuerunt, gymnaſticam ui-  
 delicet et musicam, quarun altera corporis in puero mo-  
 rus, altera animi, effusos ipsos per se et immoderatos,  
 sub leges quasdam redigeret: ut cum suos naturae cursus im-  
 petus q; permisisset, affingeret tamen quidam ex arte et  
 disciplina, quod cum uenustatem omnibus illis motionibus,  
 tum corpori ualeudinem, animo modestiam praeterea pos-  
 set afferre. Ac quod ad corpus quidem et eius exercita-  
 tiones attinet, permulta ex illo antiquo usu contraria con-  
 suetudine sublata sunt: non enim nos neque frequen-

## IAC. SADOL. LIB

bus balneis utimur, neque quotidie lauamus, quod illi studio faciebant: nec oleum iandiu aut palestram ullam no- uimus: tantum quæ erant Romanæ exercitationis propria in nostris moribus remanserunt, pleraque equitare, currere, pila ludere, iaculum mittere, certare rudibus, & figura eiusmodi sunt ad laborem corporis ualeitudinemq; spectantia, quæ non tam sunt artis, quam stu- dij: & in quibus decor omnis accersendus est, non à preceptis magistri, sed ab ipsis ingenio & modestia adolescentis. Vnum etiam reliquum est commune gym- naстicę & musicę agitandi corporis artificium, quod in choreis sicutum est, & in ipsa arte studioq; ad fidium soni- tum tibiarum'ue saltandi. In quo ipso tamen musicę prio- res partes obtinet, ad quam, quoniam de gymnastica satis est dictum, eis coloribus, quos probauit antiquitas in puerorum animis depingendam iam transeamus.

P A V. + Quam uereor, ne hoc quicquid ego didi- ci musicas, ex eo genere sit, quod tibi minus proban- dum esse uideatur, quanquam ego iandudum ab illo pro- pè desueui, & ut tu uidere potes, minus minusq; eo quo- tidie delector, & ad hanc grauitatem & nobiliorem mu- sicen, quam conspicor in poetis, libentius me dedo, quæ animum meum illis numeris & dignitate ac grauitate sententiarum propè in calum rapit. IA. quod didi- cisti Paule de uocabus & tonis (sic enim uos appellatis) aut tollendis in acutum, aut rursus in graue deprimendis, itemq; de certis, falsisq; uoculis, nec non de eo quan- tum integer tonus, quantum dimidiatus pendat, quæ

in diapason uis, quæ in diapente, qui gradus uocum numeriq; & ipsorum inter se permutationes, quæ cui uocia cum uoce quaque consonantia, & si qua sunt talia musici ludi documenta, non inficiabor ea abs te & rite & necessario percepta esse. Sed harum rerum cognitio est non difficilis: illud uidendum, ne malo usu ars sine dubio ad hominis naturam in primis accomodata, si corrupta ea sit, mores deinde quoque & animos nostros ipsa corrumpat? etenim nihil est prosector ad obligandum & comprehendendum animum numero potentius, nec quod se magis illi insinuet, aut normam legemq; prescribat, quemadmodum eum uelit moueri & affici: declarat hoc tacita ipsa saepe lectio oratprum & poetarum, & quando in utrisque numerus modiq; sunt, & mensuræ interuallaq; uerborum, & si in poetis id multo est expressius: sed tamen hos cum legimus, sentimus nos intus affici, & qua numerosa illa uis sese inferat, cum hac unâ ferri, & in omnem partem pertrahi sensus nostros. quod si uox cantusq; accedat illi compositioni accommodatus & cōgruens, uix illum animi robur obstiterit, quin det manus, & se ducēdum tanquam addictū prebeat. quid ergo est: quod plus in hoc genere est actionis & uirium, hoc magis prouidendum erat, quod tamen nequaq; fit, ut ne cuiq; liberum esset, quemadmodum quisq; uellet musicæ modos & uariare et flectere, sed statis quibusdā et publice probatis oēs cogerentur uti: quod qui dem antiquitus Lacedemone usq; eo seuere fuit obseruatum, ut Timotheum Citharœdum nobilem in primis ma-

## I A C. S A D O L. L I B.

gno concursu artem Spartæ profitentem, quod chordam  
unam addidisset in cithara, tanquam soluentem leges, &  
labefactantem iuuenum disciplinam, illa ciuitas extermini-  
nandum curauerit. Quod si queratur qui modus sit in mu-  
sics tenendus, haec ego omnia attendenda esse puto: cum  
constet chorus ex tribus, sententia, rythmo (hic enim nume-  
rus nobis est) & uoce, primum quidem omnium & potissi-  
mum sententiam esse, utpote quæ sit sedes & fundamentum  
reliquorum, & per se ipsa ualeat non minimum ad suaden-  
dum animo uel dissuadendum: numeris autem modisque;  
contorta penetrat multo acrius: si uero etiam cantu & uoce  
fuerit modulata, iam omnis intus sensus & hominem ro-  
num possideat. Videndum est igitur acute uel ciuitati, si  
quæ forte aliquando publice huius rei suscepereit curam,  
uel priuato ciui, qui bene & pudice erudiendi filij certe sit  
curiosus, ita ut addiscatur haec ars, ut quod subiectum ma-  
teriesque; est artis, uerba uidelicet & sententiæ, ex genere  
eo fine, quod ad optimos conseruandos alendosque; mores  
ualeat plurimum: quod idonee fiet, si aut laudes clarorum  
uirorum, eorum'ue dicta & pronunciata ad uirtutem per-  
tinentia, aut diuinæ res, & de Deo ipso ea prædicabun-  
tur, quæ habene illius bonitatis, benignitatis, clementiæque;  
commemorationem, cum maxima nostra utilitate benefi-  
cijsque; coniunctam: cuiusmodi primum scripsit in origini-  
bus Cato, **Surpatum** fuisse apud ueteres Romanos, ut  
post epulas ad tibiam fortium uirorum laudes, & precla-  
ra in patriam merita canerentur: altero interdum utun-  
tur poetæ, ut apud Virgilium Iopas, de sole, & luna,  
& cœle-

et cœlestibus rebus illic attens: apud nos uero sublimius,  
 multo atque sanctius, qui sacris numeris diuinæ potes-  
 statis, et erga nos beneficentæ mysteria ceanerunt:  
 quod et nuper misis omnibus approbantibus fecit homo  
 ingenio et eloquentia et Christiana pietate in omni poe-  
 tica facultate prestantis Actius Syncerus: bac quidem  
 basi supposita et collocata, adhibendus iam deinceps nu-  
 merus est: qui nequaquam poterit profecto fluidus esse,  
 et mollis, et incostans, si dignitatem illius sententiae  
 apte debeat modulari: sed habebit suauitatem austeraam  
 et uirilem necessario, grauesq; consecatabitur modos:  
 non enim aut natura ipsa fert, aut nostra potest pati ex-  
 pectatio, ut factum egregium Mutij Scœuq; si quis nar-  
 rando astringat, numeris celeribus id iambis debeat euol-  
 uere: festinationis enim et auditatis, et turbati iratiq;  
 animi pedes illi sunt, non constantis inuictq; uirtutis:  
 neque item deuotio illa Deciorum, et in medios ho-  
 stes procaurus, cum se illi pro patriæ salute ad certam  
 proiecere mortem, molibus elegis aut fluentibus dithi-  
 rambis uinciendus est: sed heroum querit carmen, ut  
 dignitatem rerum par numerus consequatur: Porro sen-  
 tentia et numero consonantibus non poterit vox illis  
 solidum et uirile tenentibus ipsa infracta et mulie-  
 bris esse, qui iam erit concentus non solum ad bonos  
 mores et disciplinam utilis, sed etiam, ut mea fert  
 opinio, iuacunditate ipsa, et amoenitate longe superior:  
 non enim dulci quodam ueluti decocto satietatem cito  
 offeret, et sensus fastidio ab alienabit, sed suauita-

tem autoritate condens tenebit diutius, atque in adolescentium animis insinuans præclarum illud fœdus honestatis cum uoluptate, quod caput esse bonorum morum diximus, idoneum erit id & conciliare in animo, & conseruare. Hanc ego musicam & tibi Paule & omnibus adolescentibus, qui uirtutis uolunt esse studiosi, & sectandam cupide, & firmiter comprehendendam præcipio: quanquam tu quidem nostra monita tuo studio antecedis. Nam ista, que nunc uulgo & passim celebris est musica, quid habere in se potest recti ac decori, que aut nulla uerborum fermè & sententiarum sede suffulta sit: aut si etiam habeat subiectam aliquam sententiam, illius tamen sensum ac notionem concise fractis ac uibratis inter fauces uocibus infuscet & impedit: quasi uero litarco reperta musica sit, non que mulceat temperetque animos, sed que auribus tantum deseruiat, & imitetur uolucrum ac bestiarum cantus, quarum tamen similes esse nollemus: at hoc est corporeum animalium efficere, & minime compotem sui: à quo iure optimo cum abhorreret Plato, huic esse tali in sua ciuitate noluit locum: nanque ubi molles, infracte, uoluptaticeque sententie paribus numeris, & simili uocum modulamine proferuntur, uel ad libidines fluxæ, uel in doloribus languentes, uel ad subito's turbidi animi motus præcipites, & cōcitatæ, quā tu ibi labē uirtutis, quā bonorum morum chastitatem fieri putas? Et nimis hoc modo primū pristinū suum morem rectum & laudabilem corrupit Græcia theatris & scenis nimium frequentandis, chorisque il-

lis in

lis in primis adscendis, qui suavitate aures, animos autem maxime affectionibus uarijs permouissent: inde in urbem Romam deuella illa pernicies, neruos antiquę gravitatis perfregit, & discidit: nostra autem hac etate quid sperari debeat boni ex huiuscmodi musica, promptum est cognoscere, cum uideamus quibus moribus sine ijs, qui eam tradunt & proficiuntur. Quaombre non illa hec est digna homine liber, sed quam paulo ante protulimus, laudabili sententia, grauibus numeris, uoce uirili ad studium uirtutis animum accendentem: cui si adiungatur praeterea motus agitatioq; corporis ad forum numerumq; conuersa, iam saltatio exoritur; & choreae ipsae, quarum nos usum non penitus interdicimus adolescentiæ, raro modo illæ & sobrie exercantur: non inutiles erunt exhilarandis animis, & ex studiorum labore & contracta illa cura reficiendis: uerum missas eas facere celeriter oportet, & saltationem totam deserere: mature enim fit inepta, ne que potest cum gravitate uirili, sedatoribus q; moribus illo pacto in unum locum tempusq; conuenire: paulatim deinde quoq; cantus & uocis modulatio relinquenda est, ut ne utamur ea ipsi, non ut ne audiarius utenteis alios. Nam auditio cuiuscumque etati concessa sane sit, etiam senectæ, & ultimæ, dum modice fiat, ne que nimis dedita opera expetatur. Rhythmos quidem & sententias numeris astrictas ex illo genere graui sive in legendis poetis, sive in carminibus interdum etiam pangendis, omnis uitæ comites uolumus esse.

hahent enim amœnum iuxta atque opportunum à securioribus sœpe studijs & publicis curis occupationibus'q; diuersorum. PAV. Percepi planè mi pater, & quid tu adsciscas, probesq; in musicis, & quid repellas : dabo operam igitur ut tibi in utroq; ac ueritati ipsi satisfaciam. IA.  
Ne Arithmetica quidem Paule non aduocanda est in cœterarum consortium disciplinarum, quæ est ipsa ars & scienzia numerandi : cuius usus ita nobis necessarius est, ut uidemur absq; ea ne quot dígitos quidem habeamus in manibus , aut quot oculis intueamur scire posse : quod ridiculē uidetur accidisse priscis hominibus ante Palamedem, cuius hoc inuentum apud Troiam fuisse fertur : quo quidem tempore neque Agamenon tanti exercitus dux, ne que ls, qui in consilijs excellere ab Homero dictus est Ne stor , naque uero Ulysses mortaliū omnium uersatissimus , numerum earū nauium, quibus appulerunt ad Troiam , potuisse dicere . Sed fabulis missis , huius artis scientia atque exercitatio adolescentibus tradenda est, quatenus quidem expedit : principia enim certe percipienda sum , & introrsum nonnihil penetrandum , ut numerorum differentias , paris'que & imparis uim ac ipsorum inter se multiplices ac uarios intelligamus nexus, responsum'q; propè mirabiles referentium certas interuallis & spatij priores in numeris antecedentibus affectiones. ac notas posteriorum semper numerorum, ac si qua sum alia eiusdem modi , quæ cum ingenua oblectatione noscende, artis liberalissime , ad acuendum excitandumq; ingenium præcipue idonea sum: mentemq; præterea à corporeis abstractione

stratum rebus, & ad meliorem suam usum conuertuntur:  
 ut sua in nixa, neque sensibillium rerum diuerberata, cogi-  
 tationibus in illa cetera et immobili ueritate intuenda fir-  
 mius hincere possit, id quod scientia hec habet in primis: est  
 enim numerorum ea natura & uis, ut nullo aut minimo co-  
 mercio cum fluxis rebus, & nunquam in eodem statu ma-  
 nentibus, implicata sit, sed tanquam pura & simplex, et  
 sibi seposita uirgo, non adeuntium oculis, nec manibus, sed  
 casis tantummodo mentibus attrectetur: quo etiam dete-  
 riens sibi ex illa & suę uitę auspiciū faciunt, qui illam  
 eius partem, que in subducendis & colligendis summis po-  
 sita est, quam ratione appellamus, conferunt ad que-  
 stum, neque emolumētum ex ea sibimet ipsis, sed arcę &  
 loculis suis appetunt: & si enim hic quis ministerio ap-  
 posita est, non alio fini tamen recte usurpatur, quam ut  
 telli & domi bene geratur respub. & priuate quoque ratio-  
 nes ordine administrentur, que sine hoc studio teneri rite  
 non queunt. Ac questus quidem ingenii animis turpis  
 semper & sordidus est: recta autem communis rei priua-  
 teque gubernatio sapiens hominis propria. quid quod ab  
 ista are ceteris omnibus artibus, quas mathematicas voca-  
 mus, principia traduntur, nec sine hac illę suum munus  
 obire possunt? quid enim sine notione numerorum Musica?  
 quid Geometria? quid ipsa celi & syderum speculatrix  
 Astrologia potest efficere? que cum artes ab hac arte nume-  
 rum tanquam animum accepérint, uestimente deinde illum  
 ipsę, & de suo aliquid quasi corpus adglutinant: ut uerbi  
 causa, uinitati, qua nihil est in natura rerum simplicius,  
 neque

neque in seipsa contractius, & ab omni omnino aliena  
re absolutius, situm & positionem Geometria addit, Mu-  
sica sonum, uisum etiam & motum adiungit Astrologia.  
Quid Geometriam quibus uerbis honestabimus? cuius uis  
disciplinæ latius etiam permanat, & in omnis artes pe-  
nitus opificiaq; humanæ uitæ diffusa est? cum enim pun-  
cti sit linearum, superficierum, figurarum tam in p!ano,  
quam in solido scientia, certissimisq; mixa rationibus &  
fundamentis, nisquam labatur, nunquam titubet, cum ad  
mirabiles præbet in tuenda ueritate animis uoluptates,  
cum omnibus apta rebus non solum atque apposita, ue-  
rum in primis etiam & maxime necessaria est: illud enim  
quod unum continet omnia, que arte & manu effici so-  
lem, libratio ipsa & collocatio, & unus ad alterum pro  
portione facta commensio Geometrica tota est: neque sta-  
rem tecta urbium & mœnia, illaq; ampla & præclara  
operum monumenta, que in templis, theatris, forniciisq;  
uetustis Romanæ urbis adhuc conspicimus, non tanta ad-  
miratione nos afficerem, nisi geometricis suissem elabora-  
ta mensuris. quid columnæ, porticusq;? quid belli instru-  
menta, & machine? quid fingendi, pingendi, & aut ex  
gre, aut ex marmore cūdendi tantis opificiū ingenij nobis  
litata quondam, & solis ingenuis permissa ars? ipsa q; to-  
ta nauigatio, & locorum, orarum, regionum, littorum ex  
geographia sumpta descriptio? agrorumq; dimensus, &  
aquarum derivationes? ac denique ne singula memorem,  
quicquid uel oculis spectabile & magnificum, uel ad usus  
uitæ commodum ac necessarium est, huius omne est artis  
& geometria

Et geometricæ facultatis inuentum. quanquam quid nos  
manu facta recensemus, cum ipsa hæc cœlestia, quæ supra  
nos, circumq; torqueantur: quorum & species & utilitas nul-  
la est oratione explicabilis, ipsa q; item leuis & gravis in  
inferiore mundo & commutabili conexio librata q; pari-  
bus momentis & qualitatibus, qua diuersæ res, & plurimum in-  
ter se repugnantes, ita ligantur & vincuntur una, ut cu  
se alterne maxime fugiantur, sic maxime contineantur, ratio-  
ne geometrica quidem, sed ea diuina, fabricata sim. Hanc  
tantam huius artis uim & potestatem cum intelligeret Ar-  
chimedes, qui unus fuisse traditur in hac scientia longe o-  
mibus prestantis, dictitare solitus erat, confidere se, si  
alter inuentus foret terrarum orbis, hunc posse ad illum ap-  
plicare & adiungere: & sanè ea ille de se indicia perhibe-  
bat, ut non id loqui temere, neq; inaniter, & falso gloriari  
uideretur: ponderum enim & mensurarum rationes, qui-  
bus reguntur, diriguntur q; omnia, cum ex Geometria opti-  
me caueret, intelligebat earum uim non quotidianis modo  
his instrumentis subsidis q; communis uitæ, sed maximis  
etiam uoluendis & moliendis rebus idoneam esse. Atque  
hic tantus uir, qui patriæ suæ obseßæ contra exercitus Ro-  
mani uim, & maximè imperatoris uirtutem, propter Geo-  
metriæ & ponderum scientiam unus fuit auxilio, reprehen-  
sione tamen non atruit, quod scientiam hoc ipso in primis  
nobilem, quod à sensibus oculis q; remota, sola mentis ui-  
intelligentia q; mittatur, quasi direpto honore produxisset  
in publicum: etenim apud illos eruditos academiq; pulue-  
res, ubi ista quondam liberalius tractabantur, potior que-  
dam &

IAC. SADOL. LIB.

dam & magis occulta expendebat huiusc artis uis, fru-  
ctusq; petebatur alendis atq; ornandis bonis ingenij mul-  
to uberior, qui non in oculis & admiratione uulgi, sed in  
ipsius ueri contemplatione artisq; speculamentis, quæ theo-  
remata Græci vocant, positus esset, quæ ppetua serle aliud  
ex alio, tanquam orta tractaq; sic subtiliter uere perspi-  
cieq; monstrantur ut illa cognoscendi suauitate contentus  
animus, nil amplius requirat: nec suæ tranquillissimæ uo-  
luptati populari extrinsecus plausu uelit obstrepit. P A V.  
Dij immortales tot'ne et tanta nobis cognoscenda esse pre-  
cipis, præsertim properantibus ad philosophiam: quæ ul-  
deantur singula unius etatem hominis distinere facile pos-  
se: et si tibi ego assentior, fateorq; debere omnia percepti,  
si etiam potis est, ad eamq; rem sanè alacris animo sum: sed  
audio tamen sæpe permutos accusantes breuitatem homi-  
num uitæ, & difficultatem, ac magnitudinem huiuscemo-  
di artium uerbis exagerantes, quasi earum finis nulla ca-  
pi possit. Itaq; habent illud Theophrasti identidem in ore,  
qui moriens accusasse naturam dicitur, quæ brutis animali-  
bus, uolucribusq; nonnullis perlonga uenuti spatio tri-  
buisse, cum eorum nihil illa res interesset: hominem vero  
qui esset ad intelligendum & contemplandum natus, nunc  
potissimum extingueret, cum is mente & ratione bene uti  
uix cœpisset: quorum de opinione quid sentias, itemq; ad  
philosophiam percipiendam, quā præcipue sectamur, ecquā  
in istis, quas commemorasti, artibus opportunitatem esse  
constitutas, audire si placet sanè uelim. I A. Maximam  
Baule, ut tibi ad posterius tuum respondeam prius: ne que  
eam

eam simplicem & uniusmodi, sed multis rationibus utilem  
& accommodatam: nam cum omnis cognitio & scientia  
est liberalis, tum autem artes hęc, de quibus iandudum lo-  
quimur, illius ipsius quam appetimus philosophię, tanquam  
unius magni corporis quasi membra quedam sunt: quic-  
quid enim in rerum naturis tractandis noscendis q̄, quo-  
cunq̄ illę ē generē sim, & in illarum uero intuendo uerfa-  
tur atq̄ inhęret, tunc sub ditione philosophię est, ac lumi-  
ne illius, tanquam ueritatis radio illustratur: porrò in phī-  
losophia quedam sunt quę cęterorum maxima prestan-  
tissimaq; habentur: qualis est de summo omnium bono co-  
gnitio, de q̄; ev, quod summe est, quod q̄; cęteris atusam ut  
sine præbet: & si qua sunt alia eiusdem modi naturę illius  
eximię & principis cognata atq̄ affinia: ad quę intelligē-  
da, quoniam in excelsissimo mentis loco posita sunt, per huius  
modi studia et disciplinas, tanq̄ per cliuos gradus q̄; scandi-  
tur: multa q̄; adhibentur ex hisce ipsis facultatibus mentem  
āiū' q̄; adminiculantia, & in sublime tolli adiuuātiā: sine  
quibus labare atq̄ errare fermè esset necesse, ut harum in  
haec quoq̄ parte egregia artium opera utilis q̄; reperiatur: ue-  
rum illa palmaris, quod auocant animū à sensibus, ipsum q̄;  
docēte, per se metipsum quę consideranda sunt, ea seorsum  
à tensionum corporearum strepitū, solum in semetipso con-  
siderare & cernere, quod est maxime certum et proprium  
philosophi munus: nam cum naturas rerum omnium, &  
illud ipsum quod sunt, uel summouerit procul natura à con-  
spectu nostro, uel quas etiam obtulit, & tradidit nobis pe-  
nè conturbinales, tantis eas tamen in uolucris conceperit,

ut aur

ut aures, oculos, ceterosq; sensus permoueant modo, menti autem ipsi, conanti apprehendere illud quod quidq; est, of fundant tenebras: non fuit mediocris operq; neque exigui laboris, facere animum ipsum sibi met uiam per medium turbam, concusione inq; sensilium, & illud ipsum inuenire, quod queq; res una est, unum ipsum scilicet idem q; semper, neq; tempore ullo, neq; mutatione uariabile. Quod quo uiam nullo pacto fieri ponuit, nisi coercitis & relectis sensibus, ac illis etiam imaginum similitudinibus, quae ex sensibus rerum exterarum introductae in animum atque impressae uoluntate uagae, contemplatiq; obstreput, silere penitus iussis: idcirco ut queq; ars sic se gerere animum, atq; a sensibus quoad potest discedere, redireq; in se maxime docet, ita maxime ad philosophiam utilis ea, atq; opportuna est, quod in his rumerandi metiendiq; disciplinis precipue licet cernere: illae enim menti ea tractanda cogitandaq; proponunt, quae a motu, quae a sensu, quae a tempore, quae a uarietate, a discrepancia a contrariis pulsionibus penitus remota aliena q; existunt, perpetuamq; obtinent & immutabilem in se ipsis constantiam ac ueritatem: que cum sit familiaris philosophiae facultas, mathematicae istuc artes & scientie, uel quod animum sic erudiant, ut solus ad speculandum sua vi niti & confidere consuecat: uel quod ipse quoque philosophiae partes & membra quodam modo sunt, ad illam ipsam aspirantibus nescendre quadam tenus, nec sine honore debito sunt pretereundae. Nam quod magnitudo earum deterret nonnullos, & desererare venie sibi cogit, non est

hoc

hoc artis, nec difficultatis ex arte, sed imbecillitatis, & de-  
sidię uitium: equidem non eo inficias, esse in artibus ipsis  
non difficultatem mehercule, neq; operositatem (ut ita lo-  
guar) abhorret enim res à natura uerbi, sed subtilitatem po-  
tius, & abstractionem quandam rerum intelligibilium, ne  
quaquam expositam populo, nec patentem hebetibus tar-  
dis q; ingenij, que tamen acutorum, & ualentium inge-  
niorum aciem non effugiat, quo illa paruo ductu exi-  
guoq; monstrazione intenta tam facile tamq; celeriter pe-  
netrant, non ut alienas & inhospitas peragrare regiones,  
sed ut in suo regno dominari uideantur: est enim perma-  
gna hominum ingenij innata uis, in quibus illa homini-  
bus ab natura bene locata & constituta sunt: atq; ita  
magna, ut neque numero rerum, quas concipiunt, apprehen-  
dunt q; uincantur, neque amplitudine & mole oppriman-  
tur, nec tenuitate acumine q; frustrentur. Sed quemadmo-  
dum oculi, quibus à natura uegeti & perspicaces sunt tra-  
atti, facili leniq; conuersu in quā se cunq; dederint partem  
celeriter oia & sine labore que uolunt contuentur. Sic mēs  
bene instituta, & subornata à natura ad omnia compre-  
hendenda in que intenderit est perspicax. An si hoc esset  
difficile, tantopere plurium artium scientia & opij se  
instruere, tot olim è scholis Græcię doctissimi homines  
produisse: illamq; magnificam & gloriosam (ut tum  
quidem uidebatur) promulgassent uocem, sese paratos es-  
se omnibus quacunque de re quis quereret statim responde-  
re. quod primus fecisse traditur Leontinus Gorgias: cui  
quidem ob eam rem tam hñores à communi Græcia  
habit.

habiti sum, ut ex omnibus uni non inaurata Delphis, sed  
 aurea statua collocaretur: quę tamen nouę ostentationis pro-  
 fessio principio in admiratione habita, postea turba et mul-  
 titudine idem facientium profitentiumq; euiluit: atq; alij ta-  
 men suo ingenio et studio ostētando artium istarum, quas  
 liberales dicimus, et bonarum literarum regionibus se re-  
 muerunt. Hippias uero, qui in olympiorum celebritate to-  
 tius Græcię multo maxima non solum ingenuas omneis di-  
 sciplinas callere sese, earumq; idoneum culuis authorem et  
 magistrum se fore professus sit, sed palam audiente Græ-  
 cia, etiam annulum quem in digito haberet, soccos quibus  
 indutus, pallium, quo amictus esset, ab sese factos et fa-  
 bricatos gloriatus est, non ne declarat nullam esse artem,  
 que effugere hominis ingentum aciemq; possit: quanquam  
 iste quidem fortassis nugator, et ceteri cum illa gloria no-  
 ferendi. Ad illos te reuoco, qui summam uim et gloriam  
 perfectae sapientie sine ulla ostentatione consecuti sunt.  
 An tu putas quicquam fuisse in rerum natura, aut in ullius  
 artis scientia, quod aut amplitudinem, prudentiamq; Plato-  
 nis, aut acumen ingeniiq; Aristoteoris, aut ubertatem Theo-  
 phrasti, aut Polemonis, Arcesilię, Chrysippi, Carneadis  
 copiam diligentiamq; preterierit: quanquam horum quidē  
 talium et multitudine et gloria redundauit uetus Græ-  
 cia, ut singulos nominare non sit necesse. Nostri in hoc ge-  
 nere infrequentiores, quod accedit fortunę uitio. Vix enim  
 aperto ad philosophiam additu, primus M. Varro ueterū  
 omnium doctissimus, deinde flumen illud aureum eloquen-  
 tię Cicero eō se immiserat, Romanaq; ingenia secum per-  
 trahebat,

trahebat, cum repente cōmutato reip. statu, barbari & mo-  
 res & literę silentiū optimis artib⁹ indexere. Sed ut ab illis  
 antiquis seculis ad nostra tempora deueniamus: nō te puto  
 arbitrari eū, quē maxime miraris, quē semper in manibus  
 habes, quem affidue legis, Petrum Bembum, sine multarū  
 disciplinarū cognitione & scientia ad tam eximiam laudem  
 eloquentię totius q̄ sapientię puenire ponuisse: in quo quidē  
 hōmine maximū est ornamentum etati nostre constitutum,  
 & nihil singularis ex eo lētitia, quando nos inter nos san-  
 ctissimo fædere amicitię iā inde ab adolescentia coniuncti,  
 nihil germanis fratribus in amore mutuo concedimus. quid  
 de Hieronymo Aleandro? quid de Desiderio Erasmo dicā;  
 hominibus doctissimis & oīum artium ac doctrinarum co-  
 gnitione, usū, memoriaq; celebratissimis? quid de Andrea  
 Alciato nostro? ac ne longius abeas: tuus Paule Gregorius  
 Lilius, cuius tu primo cū patre tuo etiam dū cum eſſes, auto-  
 ritate & diligentia bonis literis imitatus es: non' ne cōplu-  
 riū doctrinarū scientiā sine difficultate tanta aſſecutus eſt.  
 Nam is quo cum ipſe affidue uivit, quem nos quoq; admi-  
 rari soliti sumus uir clarissimus & nobilissimus Ioan. Fran-  
 ciscus Picas, cuius tandem scientię aut disciplinę expers ulli  
 unquam uisus eſt: qui cum haberet domesticum exemplum  
 quod imitaretur, honum oīum in omni uirtute & doctri-  
 na maximi, Ioannis Pici patrui ſui, ſuo ingenio, diligentiaq;  
 perfecti, ut non illū desiderare iam mortui, ſed eū in huius  
 ipſius evodem ſanguine procreati, doctrina & morib⁹ re-  
 cognoscere poſſimus. Verū ne ſit infinitum numerare oēs,  
 qui ſtudio acri atq; ingenio prædicti in pluribus artibus fa-  
 cultatibus q; uiguerunt, ſic in præſentia concluſamus. Cum

hæc quæ in ingenuis & preclarissimis artibus posita sunt,  
 habeant quandā in dissimilibus generibus, consimilē tamen  
 ad querendū & inuestigandū uiam, per quam tanq̄ uno eo  
 demq; spiritu oīa contineantur: facile patere ea bonis &  
 acutis & uigilantibus ingenij, y. q; ad comprehendendum  
 parata exposita q; esse: tardis aut, atq; hebetibus, et imbecil-  
 litate desidia q; corruptis apparere difficillima, uerissime ut  
 dictum esse uideatur, aut cito ea p̄cipi, aut nunq; quod non  
 uarietatis in illis, neq; artiū difficultatē, sed ingentiorū et uo-  
 luntatū omne sit discriminē. Nec siquid extiterunt, extant q;  
 quotidie, qui singularē aliq; ex his artē cum sibi tractan-  
 dām cognoscendāq; proposuissent, oēm suam etatē in ea  
 consumperunt, id sanè mirandū est: qd idem potest contin-  
 gere nauigantibus, ut cum sibi portum aliquem proposue-  
 rent, quō ueline proficiet, apti forte inter nauigandum ali-  
 cuius loci amoenitatem, dimisso pristino cursu, resideant ibi-  
 dem, & sua oīa componant: properantibus quidē ad philo-  
 sophiā, ut tu modo dixisti, in qua est portus nostris fornu-  
 mis constitutus, hæc tanquam diuersoria capienda sunt, cō-  
 morandumq; in his quoad expedit, & cognitioni satis sit,  
 quæ hactenus esse debet, ut locorū situm et mores, cultusq;  
 hominum non tanquam ciuīs & incola, sed ut curiosus uiator  
 inspexisse uideare: ut cum eodē fortasse redeundū tibi fue-  
 rit, non itineris monstrator querendus, sed notum & fami-  
 liare hospitiū suū inēundū. Sic in disciplinis & artibus cete-  
 ris, p̄ quas gradimur tendimus q; ad philosophiā, ipsa artiū  
 principia & fundamēta cognoscenda sunt, apta q; illa re-  
 rum ē quibus oīis postea ad singulas tractandas & cōfir-  
 mandas res argumentatio ducatur, p̄cipienda penitus, et in

memoria sum constituenda: aliquę etiā singulares noscendę  
 quæstiones, neq; oēs tamen, quęcunq; in illa arte colligi et  
 concludi possum: id enim iā infinitum est, et in quo com-  
 plures uiri boni tempus oē suū atq; ocium disposuere, capti  
 illecebra desidiosę cuiusdā delectationis: parit enim ex sese  
 semper aliquid atq; gignit ipsa in unaquaq; arte assidua no-  
 lutatio, qđ cum uoluptate contemplere, dū res cunctas mi-  
 nutatim obire uult, quę sub illius artis adūne notionē: nec  
 modū sibi facit, nisi is sē euoluat et explicet qui quemadmo-  
 dum Vlysses maiore ui ad se eiiciendū rixus est, quām ut  
 ad Sirenarū cantus possit adh̄erescere. Illud possum ego co-  
 firmare et polliceri audacter, si quis per hasce facultates et  
 disciplinas concenderit ad philosophiā, et illarū cognitione  
 doctrinaq; nedocri nō tā instructus quām imbutus, huic  
 vīnum scientiarū domīnū totum sese dediderit, fore uti postea  
 cum usus acciderit, ad illarū unam quancunq; rediens, et ali-  
 quid in ea nosse tractareq; instituens, multo iā et facilitius  
 agat et melius quām si expers philosophiæ ir-  
 fūniū studio etatem totam contruiisset: reuertetur enim ex opibus  
 copysq; philosophiæ et aīo et īgenio multo parator. PA V.  
 Iam intelligo mi pater et facilitatem illā, quā dicis, et mo-  
 dum, et ordinē, quem tenendū putas. prorsus q; ita agi opor-  
 tere p̄suasus sum. Sed quod s̄ae pius iam mihi te loquente ac-  
 cedit, ut amore quodā ferrer ad philosophiam, eo nunc ue-  
 hementius me inflāmari sentio, qđ nihil usquam preclarum  
 neq; appetendū eſſe uideo, qđ non ex illa, aut propter illā  
 sit. Ecquis igitur mihi ille erit dies, cum in tanti possessione  
 boni Deorū immortalium summo, et tuo pater beneficio po-  
 situm esse me cognoscam? IA. Et breue est qđ ubi uīc ēt

nūc restat, et oīa futura sūne tuo isti aio facillima: ac mora  
lis quidē philosophie initia iā attigisti, ad summas aut et altis  
simas philosophie partes ac rationes certa semita est, qua  
ego te deducam, cum curriculū hoc conseceris, quod tamen  
eōnum penē percurristi: ceteris enim liberalibus discipli-  
nis à te perceptis, Geometriæ aliquantum plus & Astro-  
logiæ quoq; studij ac temporis est impendendū: quod tamē  
utrumq; una cęstas effecerit, atq; ita ut oīa è Græcis scrip-  
tibus petas, quando latina perturbatius scripta sunt. Et quo  
niā de Astrologia adhuc nihil diximus, ne ea quidē silen-  
tio uideretur prætereunda esse, quæ est cœlestium non tam  
naturarū et corporū (id enim philosophiæ munus est) quām  
monum illorum tot atq; tantorū, & diurnarū ac nocturna-  
rū conuersionum circuitionum q; tam in uniuersis globis cō-  
tinētibus oīa, quām in ipsis stellis sideribus q; scientia: cuius  
non omnis partes, neq; singula articulatim mēbra nosse ne-  
esse est, nisi si quis illā artem uelit proficeri: scire quidem  
quaestū ad philosophiā tendentibus, & quod in fa-  
ctilitate principijs consistit addiscere, certe humanum  
est. Quis enim est tam agresti animo, et tam auersus aureis  
suas ab ipsa uoce naturæ, qui non spectaculo et contempla-  
tione tantorū luminū, ad aliquā eorū considerationē mouea-  
tur? aut qui nō studeat nosse locū, in quo siti sumus, medius  
infimus, an summus ille sit: ortus quoq; signorū & obitus,  
solis q; & lunę, & cœterorū errantium conuersiones, tum  
disparēs inter se, tum suis tamen unam quanq; spatij et tē-  
poribus solennes atq; statas: astrorū quoq; ipsorum unus  
ad aliud accessus, & plerūq; antecessus, subito et interdū  
recessus: defectus itē (ut poeta inquit) Solis uarios, Lunę q;  
labores

labores, cur tantū oceano properent se tingere soles Hyberni, uel quē tardis mora noctibus obstat, & cetera eiusdem modi, quae qui percipere animis suis contemnunt, nō ut philosophiam iudicem percipiant, sed ut homines esse existimenter magnopere est illis elaborandū. PAV. Vere ita est, nam si orta est ex admiratione cura cognoscendi & percipiendi, ut te sēpe audio loqui, nihil est profecto rerū istarum, quae in cœlo sunt, contemplatione admirabilius. IA. Hoc quidē cursu Paule conseſto (quoniam ad tuā etatis spatiā iam accessimus, nihil enim tibi aut paulum quiddam adhuc deest ex ys, quae supra dicta sunt) inrandum demū est in philosophicē campo latos atq; patentes, eosdemq; fera cæs & frugiferos rerum omnium, quarū ad alendam beatissimam uitam usus esse aliquis atq; opportunitas potest: qd nos quidē facere in te cœpimus, qui te admouimus ad Aristotelis Ethicā: qua ex lectione intelliges quae tibi in mortibus recta atq; ingenua sunt, usu & disciplina comparata, non ipsam uirtutem esse, sed simulachrū imaginemq; uirtutis: cui tamen, ut alio loco diximus spiritum atq; animam philosophia infusa, & simulachrū exanime ac mutum, uite simul ac uocale effectura est. Verum huic philosophicē studio dialecticā esse adiunctam oportet, quam eandē & logicā appellamus: cuius artis partem eam, in qua de figuris & modis argumentandi traditur, iam pridem te docuimus, quarū ipse argumentationum multis iam rebus usum ualitatemq; cognosti: sed restat multa atq; ardua, quae si in tractata impercepta q; sine labore mentem nostrā in maximis iustigandis rebus fermè sit necesse: est enim certa quādā via & persubtilis ratio explorandi in unoquoq; genere,

quo.

quo de queratur aliquid, quid sit illius generis cognitum in primis et propriis, unde ad concludendum et demonstrandum firmissime res argumentationesque ducantur, quod hoc erucleatus scire nosseque oportet, quod infinitus penitus sunt apte ad fallendum et in se quidem ipsae longe alienae a uero, sed ueri tamen similitudinem praese ferentes rationes: quae non imbutos modomediocriter, sed saepe hoies doctissimos eruditissimosque pertinet, puerum stantesque deiacaum, et circumueniunt cautos: quibus nisi arma dialecticæ scienter periteque; tractetur: minime possit ob sisti. Sed quoniam et hec ipsa, quae nunc de dialectica dicimus et tota illius uim et potestatem paulo post in ipsis Aristotelis libris nobis monstratis cognituras es, non attinet plura loqui, nisi id tam monere et precepere, quoniam in ipso iam limine philosophiae constitutus es, ut optimos autores scientie præstantissime, tibi semper legendos uoluntadosque; proponas: Platонem in primis, et Aristotelem: quorum quidem duorum coelestibus ingenij admirabilisque; scientia, ture se oibus genibus anteponit Graecia, num aut Graeci potissimum interpretes: nam hos, qui latinam scriptiōnē professi, barbara oīa, pollutaque; reddiderunt, et iniquitatis literis, praeposterisque; questionibus, magnas offuderunt philosophiae tenebras, magnopere tibi uitandos et fugiendos esse sentio: nihil enim afferunt ingenii neque recti: sed cum uera ignorent philosophiae uim, et rationes notias, quas Graeci sophismata vocant, pro legitimis et ueris rationibus contendunt, ad clamandum quidem et litigandum ualde robusti sunt, in doctrina uero, et in ipsa sapientia prorsus sunt imbeciles: qui etiam uanitate quadam ingenij ignorantiaque; induiti, in eis rebus populi aucipiantur famam, quarum eos rerum ma-

zime pudere oporteret: sed horū turba ineptijsq; relectis,  
 tu Paule sic philosophiā amplexator, ut eā intelligas artem  
 esse bene beate q; uiuendi: nec intelligendi scolum, sed etiam  
 agendi, faciendi q; magistrā: hēc tibi constantiā et firmitatē  
 in bonis moribus allatura est: hēc copiā et ubertatem pul-  
 cherrimaru rerū ac sententiarū orationi tuę suppeditabit:  
 hēc te optimis instituet et consilijs et uoluntatibus, fidei q; ti-  
 bi erit et officij et integritatis semp magistra: hēc efficiet  
 ut illud excelsum & erectū & liberū in aīo, in quo inest  
 dignitas, nunquā cedat fortunę, non secundis ullis rebus, nō  
 aduersis permoueatur quod si qui huc peruecti & uberi-  
 bus philosophię aliquandiu aliti, ad alia uitę studia deinde  
 se conuerterint, siue ius ciuile uoluerint exequi, siue reipub-  
 curā domi belli' ue, siue quancunq; aliam artem sectamq; ea-  
 rum, quę cum honore laude q; si scipluntur, sciām illi ad quā  
 se ainq; dederint partem, & facilitatis multo plus in aſſe-  
 quendo, & in agendo prudentię atq; industrię esse secum  
 delaturos. qui uero in philosophia perpetuū uitę suę domi  
 ciliū constituerint, eos Dei potius similes, quām ex comunitate  
 hoīum more ac natura iudicando esse. quorū quidē de nu-  
 mero te in primis cupio esse Paule, ut tu a ad uirtutē indo-  
 les, nostrumq; desideriū optimo ac preclarissimo fini termi-  
 netur. Ego q;, qui nullos refugio ut te erudiā & instituam  
 labores, hac potissimum in te posteritatis spe consolatione q;  
 sustenter.

FINIS.

Venetij per Io. Antronium et Fratres de Sablo, sumptu et  
 requisitione D. Melchioris Sessœ. Anno Du-  
 centi M D XXXII. Mense Julio.